
 
 
PARCO NATURALE 
REGIONALE 
SIRENTE VELINO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 68    del    22/12/2023 

_________ 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEFINITIVA BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 

L'anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di dicembre alle ore 11:30 nella sala consiliare dell’Ente 

Parco, convocato con apposito avviso, il Consiglio Direttivo si è riunito con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

D’AMORE FRANCESCO PRESIDENTE P 

TEDESCHI GIANFRANCO VICEPRESIDENTE ASSENTE 

FRANCESCHI FRANCESCO COMPONENTE IN COLLEGAMENTO VIDEO 

MUSTI SABATINO COMPONENTE P 

SARAH SALEM COMPONENTE P 

FRANCESCO BENEDETTI COMPONENTE IN COLLEGAMENTO VIDEO 

ANTONIO DI BARTOLOMEO COMPONENTE IN COLLEGAMENTO VIDEO 

Assegnati n.7                  In Carica n. 7  Presenti: 6   Assenti: 1 

CERCARELLI MARIO SERGIO     Presidente   Comunità del Parco    Presente   

§§§§§§§§ 

Presiede la seduta il signor Francesco D’Amore in qualità di Presidente dell’Ente 

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Igino Chiuchiarelli 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

Relaziona il Presidente 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

RICHIAMATE la Legge regionale 38/96; 

VISTA la L.R. 42/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267- Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali – gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione 

finanziario riferito ad un triennio; 

- il bilancio previsionale 2024–2026 viene redatto secondo i nuovi principi contabili di cui al D. Lgs 118/2011, 

così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

- le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base di linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i principi contabili generali allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014; 

- sulla base delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

degli Enti Locali il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di competenza e di cassa del 

primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi; 

 

CONSIDERATO che le previsioni del Fondo di riserva e del Fondo di riserva di cassa iscritti nello schema di 

bilancio rispettano il limite stabilito dall’art. 166 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 



 

RITENUTO di approvare il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 e i relativi allegati così 

come previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 126/2014: 

 il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto anno 2023; 

 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

 l’allegato 1 art. 8, comma 1 D.L. 24/04/2014, n. 66; 

 la Nota Integrativa; 

 l’elenco residui attivi e passivi da trasmettere al tesoriere; 

 il prospetto degli equilibri di Bilancio di Previsione. 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 

- lo Statuto dell’Ente; 

 

RILEVATA la necessità di approvare il bilancio di previsione 2024/2026, in quanto atto programmatorio 

fondamentale; 

 

PRESO ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i corrispondenti allegati sono 

coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della 

L. n. 145/2018; 

 

VISTO il parere tecnico e di regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario, di cui all’art.49 

D.Lgs n. 267/2000 del 18/08/2000 TUEELL; 
 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti con verbale del 14/12/2023 ns prot 3970 allegato 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO che la Comunità del Parco nella seduta del 22/12/2023 ha espresso il proprio parere favorevole sullo 

schema di bilancio 2024/2026; 

 

VISTO che il Direttore, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere favorevole;            

 

Sentita la relazione del Presidente e ritenuto di poterne condividere i contenuti; 

Il Presidente mette a votazione la proposta di deliberazione sopra trascritta 

Con la seguente votazione, per alzata di mano 

- Presenti n. 6 

- Astenuti n. 0 

- Votanti n. 6 

- Voti favorevoli n. 6 

DELIBERA 

 
1. di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2. di approvare in via definitiva il Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati; 

3. di dare mandato agli uffici competenti di pubblicare il presente atto sul sito dell’Ente ai sensi del D. 

Lgs. 14/07/2013 n. 33. 

 

 

  Successivamente, con separata votazione 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

All’unanimità dichiara il presente atto immediatamente esecutivo; 

 



Il presente verbale, salva sua ulteriore lettura ed approvazione nella seduta successiva viene sottoscritto come 

segue 

Approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

FRANCESCO D’AMORE 

 

IL SEGRETARIO 

IGINO CHIUCHIARELLI 

 

____________________________________________________________________________________ 

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Ente 

accessibile al pubblico (art 32 c. 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) 

 

IL DIRETTORE 

IGINO CHIUCHIARELLI 

 

____________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Direttore visti gli atti di ufficio  

ATTESTA 

 

 

che la presente deliberazione: 

-è diventata esecutiva il giorno 22/12/2023. 

 

 

                        IL DIRETTORE 

                  IGINO CHIUCHIARELLI 

 

 

 

 

 

 


